
 
 

 
UNIVERSIDAD  NACIONAL DE INGENIERIA 

FACULTAD DE INGENIERIA GEOLOGICA MINERA Y 
METALURGICA 

SECCION DE POS GRADO 
 

 
 

SISTEMA DE TRATAMIENTO INTEGRAL DE 
AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES EN UEA 

ANIMON DE EMPRESA ADMINISTRADORA 
CHUNGAR SAC 

 
TESIS 

 
PARA OPTAR EL GRADO DE MAESTRO EN CIENCIAS CON 

MENCION EN MINERIA Y MEDIO AMBIENTE 

 
PRESENTADO POR: 

 
MANUEL ANDRES REQUENA MENDIZABAL 

 
LIMA - PERU 

 
 

2008 



 2

INDICE 
  

 AGRADECIMIENTOS  4 
 RESUMEN  5 
 SUMMARY  7 
 CAPITULO I  9 
 INTRODUCCION  9 

I.1 INTRODUCCIÓN  9 

I.2 ANTECEDENTES  10 

I.3 ALCANCES Y OBJETIVO  14 

 
CAPITULO II  15 
GENERACION DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES  15 

II.1 MARCO GENERAL DEL PROYECTO  15 
[...]
planta de beneficio (Plano PTI - 02) para visualizar los flujos resultantes de 

este proceso y su tratamiento actual. 

 
II.3 AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES DE MINA  
 

Se ha determinado que el caudal aportante de la mina es de 185 l/s; sin 

embargo, el promedio anual 2006 arroja un volumen de  131,4 l/s con una 

concentración de sólidos alrededor de 3,69 g/l, lo que genera 41,86 ton/día 

de lodos. Puntualmente se han registrado concentraciones de sólidos 

alrededor de 8 g/l. En cuanto al pH, su variación durante el año 2006 

fluctuó entre 7,50 y 8,83, valores dentro de los límites permisibles. 

Las características generales del efluente crudo de las aguas de mina se 

muestra la tabla II.2, líneas abajo.  

 



 22

Tabla Nº II.1: Caracterización del Efluente de Planta de Beneficio (O/F Nido 

Ciclones) 
Parámetros Promedio 2006 Carga Contaminante 

Caudal (m3/s) 0,063

Caudal (l/s) 62,6

Carga 
Contaminante 

Carga 
Contaminante 

Concentraciones (mg/l) Kg/dia Kg/año 

STS 142 201,00 769 236,9 280 771 461

Pb disuelto 0.804 4.35 1 587

Cu disuelto 0.054 0.29 107

Zn disuelto 0.058 0.31 115

Fe disuelto 1.097 5.93 2 166

As disuelto 0.010 0.05 20

CN total 0.004 0.02 8

Cr VI disuelto 0.882 4.77 1 741

Mn disuelto 0.765 4.14 1 510

Cd disuelto 0.005 0.03 10

 

Tabla II.2: Caracterización de las aguas de interior mina que salen por el 

Nv 610, sin tratamiento. 
Parámetros Promedio 2006 Carga Contaminante 

Caudal (m3/s) 0,131

Caudal (l/s) 131,4

Carga 
Contaminante 

Carga 
Contaminante 

Concentraciones (mg/l) Kg/dia Kg/año 

STS  3 688,00 41 858,6 15 278 391

Pb disuelto 0.418 4.75 1 732

Cu disuelto 0.033 0.37 137

Zn disuelto 0.805 9.14 3 336

Fe disuelto 2.250 25.50 9 324

As disuelto 0.063 0.71 261

CN total 0.004 0.05 17

Cr VI disuelto 0.030 0.34 124

Mn disuelto 3.084 35.01 12 780

Cd disuelto 0.006 0.07 25

 

Actualmente, la sedimentación se realiza en 5 pozas con un volumen global 

de 2 811 m3, utilizando floculante aniónico MT-127 Superfloc. Según la 

evaluación realizada, la sedimentación de los sólidos en suspensión de las 



 23

aguas de mina requiere de una mayor cantidad de floculante y tiempo 

constante de sedimentación y/o retención. 

Hay que tener en cuenta que el proceso actual del tratamiento de aguas de 

mina es semibatch, que quiere decir que mientras los sólidos sedimentados 

quedan dentro de las pozas, la solución limpia sale de ellas como efluente. 

Conforme transcurre el tiempo, va disminuyendo la capacidad de las pozas 

por acumulación de sedimentos y también disminuye el tiempo que 

necesitan las partículas sólidas para sedimentar. Como consecuencia el 

proceso va perdiendo eficiencia a través del tiempo, las aguas vertidas a la 

laguna Naticocha Norte van variando su calidad y finalmente no cumplen 

con las exigencias de calidad de aguas requerido por la Ley General de 

Aguas, tipo VI. En un proceso BATCH, no hay salida de ninguno de los 

productos hasta que finalice el tratamiento. 

En el diagrama II.1 podemos observar el actual manejo de aguas 

balanceado que muestra el sentido que siguen las aguas residuales 

industriales antes de ser vertidos a los cuerpos receptores. Asimismo, el 

diagrama II.2 muestra el esquema grafico de flujos bajo una condición 

anterior en la cual aún no se había implementado la recirculación del 

efluente de relave hacia la planta de beneficio de minerales de Animon, 

pero sin embargo se ve con mayor claridad el sentido y tratamiento actual 

de los efluentes. 

  

 



 24

Diagrama II.1: Actual Manejo de Aguas Balanceado con Data Histórica de Monitoreo presentado a la DIGESA: Balance de Flujos. 

 

 
 

H is tó ric o
E le m e n to F lu jo
N o m b L a b o ra to B S I In s p
U n id a d l/s e g A g u a  R e p o s ic ió n
L M P  C la se  III 0 .0 0 0 1 0 .1
L M P  C la se  V I 0 .0 0 0

P la n ta  C o n c e n tra d o ra

Ag u a  d e  
In filtra c io n e s  S -9

0 .7 4 6 S a n g ra d o (3  l/s )

R e la v e s  P la n ta  
C o n c e n tra d o ra

D e s c a rg a  
N a tic o c h a  N o rte

Ag u a  
R e p o s ic ió n 6 2 .6 1 1 6 3 .3 5 7 1 0 0 9 .5 5 7

6 7 .7
D e s c a rg a  

H u a ro n c o c h a C a n a l d e  T ra s va s e
8 8 3 .6 4 1 9 1 8 .4 7 9

A g u a  
S u p e rf ic ia l 
(B o m b e o  y 
R H ) +  A g u a   
f iltra c io n e s  
s u b te rra n e a s

A g u a  d e  m in a  N v . 
6 1 0

D e s c a rg a  P o z a s  
A g u a  d e  M in a

1 3 1 .3 7 3 1 3 2 .7 3 2

Ag u a  d e  M in a   N v . 
3 5 5  R e s ta u ra d o ra

3 4 .8 3 8

D e s c a rg a  R e la v e ra  

L AG U N A   N A T IC O C H A  
N O R T E



 25

Diagrama II.2: Esquema de Tratamiento Anterior con Monitoreo de Calidad de Aguas puntual y sin recirculación en planta de Beneficio Animon.  

Metales Disueltos en mg/l 

Fino
pH 11.43 pH 9.26

Conc. Relave S-6 TSS 48 TSS 5
56 L/s Cu 0.03 Cu <0.02

P b 0.27 P b <0.01
Grueso Zn 0.41 Zn 0.02

Fe 0.48 Fe <0.03

M n 0.16 M n 0.070
Cr <0.010 Cr 0.01

E-10
Laguna Naticocha Sur

Laguna Naticocha Centro
pH 8.14 M-4 1300 L/s

TSS <2

Cu <.020 8.58 pH 8.65
104 L/s P b <.010 12 TSS 3

E-2 Zn 0.185 0.025 Cu <.020

Fe 0.254 0.153 P b 0.114 Laguna Huaroncocha
M n 1.221 0.176 Zn 0.055

pH 7.86 7.72 8.76 0.487 Fe 0.133
TSS 41 41 19 0.382 M n 0.288

Cu 0.020 0.020 0.02 pH 8.65
P b 0.080 0.230 0.215 E-3 TSS 6.53

Zn 0.850 1.390 0.388 Cu 0.074
Fe 0.280 1.420 0.975 P b <0.020

M n 2.520 3.670 0.550 Zn 0.135
1265 L/s Fe 0.271

Laguna Naticocha Norte M n 0.544



 26

CAPITULO  III 
 

SISTEMA DE TRATAMIENTO INTEGRAL DE AGUAS RESIDUALES 
INDUSTRIALES 

 

El Sistema de Tratamiento Integral de Aguas Residuales Industriales ha 

sido diseñado para tratar el efluente de interior mina y los relaves de planta 

de beneficio en una planta de tratamiento conjunto y simultáneo de estos 

efluentes, teniendo en consideración el proceso sedimentación con adición 

inicial de reactivos floculantes (Superfloc MT 127); también estamos 

considerando la adición de otros reactivo coagulante (P-193) y 

secuestrante de iones (TMT), para mejorar la eficiencia de este circuito, 

una vez puesto en operación.  

Un manejo y tratamiento adecuado de aguas residuales industriales 

permitirá disminuir el vertimiento de agua tratada hacia el cuerpo receptor e 

incrementar la cantidad recirculada a las operaciones, minimizando con 

esto el uso de aguas frescas o de reposición provenientes de las lagunas 

del entorno. 

El tratamiento integral de las aguas residuales industriales permitirá 

además, obtener agua de mejor calidad que la actual que pueda ser vertido 

al cuerpo receptor sin problemas de incumplimiento de las normas legales 

vigentes. 

Los principios teóricos de los procesos de Floculación, coagulación y 

secuestro de iones, son la base para este proyecto por lo que describimos 

a continuación: 

 
III.1 ASPECTOS TEORICOS DE LOS PROCESOS DE COAGULACION, 
FLOCULACION Y SEDIMENTACION.  

La presencia en el agua de diversas sustancias sólidas constituye la parte 

más importante y aparente de la contaminación. 

Debe eliminarse esta parte sólida (STS) para evitar gran número de 

inconvenientes, de los cuales los más importantes son la contaminación de 



 27

los cuerpos receptores del entorno por la presencia de estos sólidos en los 

efluentes originando dificultades de imagen, legales, sociales al 

incrementarse los valores en metales totales como consecuencia de los 

sólidos en suspensión. Desde un punto de vista operativo, los problemas 

que se presentan son la obstrucción de conducciones, abrasión de 

bombas, desgaste de materiales, etc; no debemos olvidar que estos 

problemas inciden en los costos de explotación o de mantenimiento. 

El tamaño de las partículas contaminantes presentes en el agua es muy 

variado. 

Hay sólidos que por su tamaño pueden observarse a simple vista en el 

agua y dejando la suspensión en reposo, se pueden separar bien por 

decantación bajo la influencia de la gravedad o bien por flotación, 

dependiendo de las densidades relativas del sólido y del agua. También 

resulta fácil separarlas por filtración. 

Sin embargo, hay otras partículas muy finas de naturaleza coloidal 

denominadas coloides que presentan una gran estabilidad en agua. Tienen 

un tamaño comprendido entre 0,001 y 1 micrones y constituyen una parte 

importante de la contaminación, causa principal de la turbiedad del agua. 

Debido a la gran estabilidad que presentan, resulta imposible separarlas 

por decantación simple o flotación. Tampoco es posible separarlas por 

filtración porque pasarían a través de cualquier filtro. 

La causa de esta estabilidad es que estas partículas presentan cargas 

superficiales electrostáticas del mismo signo, que hace que existan fuerzas 

de repulsión entre ellas y les impida aglomerarse para sedimentar. 

Estas cargas son, en general, negativas, aunque los hidróxidos de hierro y 

aluminio las suelen tener positivas. 

El tratamiento físico-químico del agua residual tiene como finalidad, 

mediante la adición de ciertos productos químicos, la alteración del estado 

físico de estas sustancias que permanecerían por tiempo indefinido de 



 28

forma estable para convertirlas en partículas susceptibles de separación 

por sedimentación. 

Mediante este tratamiento puede llegar a eliminarse del 80 al 90% de la 

materia total suspendida, del 40 al 70% de la DBO5 y del 30 al 40% de la 

DQO. 

  III.1.1 ETAPAS DEL TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO. 

Para romper la estabilidad de las partículas coloidales y poderlas separar, 

es necesario realizar tres operaciones: coagulación, floculación y 

decantación o flotación posterior  

III.1.1.1 Coagulación. 

La coagulación consiste en desestabilizar los coloides por neutralización de 

sus cargas, dando lugar a la formación de un flóculo o precipitado. 

La coagulación de las partículas coloidales se consigue añadiéndole al 

agua un producto químico (electrolito) llamado coagulante. Normalmente se 

utiliza sales de hierro y aluminio. 

Se puede considerar dos mecanismos básicos en este proceso: 

a) Neutralización de la carga del coloide. 

El electrolito al solubilizarse en agua libera iones positivos con la suficiente 

densidad de carga para atraer a las partículas coloidales y neutralizar su 

carga. 

Se ha observado que el efecto aumenta marcadamente con el número de 

cargas del ión coagulante. Así pues, para materias coloidales con cargas 

negativas, los iones Ba y Mg, bivalentes, son en primera aproximación 30 

veces más efectivos que el Na, monovalente; y, a su vez, el Fe y Al, 

trivalentes, unas 30 veces superiores a los divalentes. 



 29

Para los coloides con cargas positivas, la misma relación aproximada 

existe entre el ión cloruro, Cl-, monovalente, el sulfato, (SO4)-2, divalente, y 

el fosfato, (PO4)-3, trivalente. 

b) Inmersión en un precipitado o flóculo de barrido. 

Los coagulantes forman en el agua ciertos productos de baja solubilidad 

que precipitan. Las partículas coloidales sirven como núcleo de 

precipitación quedando inmersas dentro del precipitado. 

Los factores que influyen en el proceso de coagulación son: 

a) pH  EL pH es un factor crítico en el proceso de coagulación. Siempre 

hay un intervalo de pH en el que un coagulante específico trabaja mejor, 

que coincide con el mínimo de solubilidad de los iones metálicos del 

coagulante utilizado. 

Siempre que sea posible, la coagulación se debe efectuar dentro de esta 

zona óptima de pH, ya que de lo contrario se podría dar un desperdicio de 

productos químicos y un descenso del rendimiento de la planta. 

Si el pH del agua no fuera el adecuado, se puede modificar mediante el uso 

de coadyuvantes o ayudantes de la coagulación, entre los que se 

encuentran: 

• Cal viva.  

• Cal apagada.  

• Carbonato sódico.  

• Sosa Cáustica.  

• Ácidos minerales.  

b) Agitación rápida de la mezcla. 



 30

Para que la coagulación sea óptima, es necesario que la neutralización de 

los coloides sea total antes de que comience a formarse el flóculo o 

precipitado. 

Por lo tanto, al ser la neutralización de los coloides el principal objetivo que 

se pretende en el momento de la introducción del coagulante, es necesario 

que el reactivo empleado se difunda con la mayor rapidez posible, ya que 

el tiempo de coagulación es muy corto (1 s). 

c) Tipo y cantidad de coagulante. 

Los coagulantes principalmente utilizados son las sales de aluminio y de 

hierro. Las reacciones de precipitación que tienen lugar con cada 

coagulante son las siguientes: 

• Sulfato de aluminio (también conocido como sulfato de alúmina) 
(Al2(SO4)3)  

Cuando se añade sulfato de alúmina al agua residual que contiene 

alcalinidad de bicarbonato de calcio y magnesio, la reacción que tiene 

lugar es la siguiente: 

Al2(SO4)3 + 3 Ca(HCO3)2 = 2 Al(OH)3 + 3 CaSO4 + 6 CO2  

La reacción es análoga cuando se sustituye el bicarbonato cálcico por la 

sal de magnesio. 

Rango de pH para la coagulación óptima: 5,0 - 7,5. 

Dosis: en tratamiento de aguas residuales, de 100 a 300 g/m3, según el 

tipo de agua residual y la exigencia de calidad. 

• Con cal:  

Al2(SO4)3 + Ca(OH)2 = 2 Al(OH)3 + 3 CaSO4  



 31

Dosis: se necesita de cal un tercio de la dosis de sulfato de alúmina 

comercial. 

• Con carbonato de sodio:  

Al2(SO4)3 + 3 H2O + 3 Na2CO3 = 2 Al(OH)3 + 3 Na2SO4 + 3 CO2  

Dosis: se necesita entre el 50 y el 100% de la dosis de sulfato de 

aluminio comercial. 

• Sulfato ferroso (FeSO4)  

a) Con la alcalinidad natural: 

FeSO4 + Ca(HCO3)2 = Fe(OH)2 + CaSO4 + CO2  

Seguido de: 

Fe(OH)2 + O2 + H2O = Fe(OH)3  

Rango de pH para la coagulación óptima, alrededor de 9,5. 

Dosis: se necesita de 200 a 400 g/m3 de reactivo comercial FeS04. 

7H2O  

*Con cal: 

Fe(SO4)2 + Ca(OH)2 = Fe(OH)2 + Ca(SO4)  

Seguido de: 

Fe(OH)2 + O2 + H2O = Fe(OH)3  

Dosis de cal: el 26% de la dosis de sulfato ferroso. 

• Sulfato férrico (Fe2(SO4)3)  

• Con la alcalinidad natural:  



 32

Fe2(SO4)3 + 3 Ca(HCO3)2 = 2 Fe(OH)3 + 3 CaSO4 + 6 CO2  

Rango de pH para la coagulación óptima: entre 4 y 7, y mayor de 9. 

Dosis: de 10 a 150 g/m3 de reactivo comercial Fe2(SO4)3 9H2O  

* Con cal: 

Fe2(SO4)3 + 3 Ca(OH)2 = 2 Fe(OH)3 + 3 CaSO4  

Dosis de cal: el 50% de la dosis de sulfato férrico. 

• Cloruro férrico (FeCl3)  

• Con la alcalinidad natural:  

2 FeCl3 + 3 Ca(HCO3)2 = 3 CaCl2 + 2 Fe(OH)3 + 6 CO2  

Rango de pH para la coagulación óptima: entre 4 y 6, y mayor de 8. 

Dosis: de 5 a 160 g/m3 de reactivo comercial FeCl3 6H2O    

* Con cal: 

2 FeCl3 + 3 Ca(OH)2 = 2 Fe(OH)3 + 3 CaCl2  

La selección del coagulante y la dosis exacta necesaria en cada 

caso, sólo puede ser determinada mediante ensayos de laboratorio 

(Jar-Test). 

III.1.1.2 Floculación. 

La floculación trata la unión entre los flóculos ya formados con el fin 

aumentar su volumen y peso de forma que pueden sedimentar. Consiste 

en la captación mecánica de las partículas neutralizadas dando lugar a un 

entramado de sólidos de mayor volumen. De esta forma, se consigue un 

aumento considerable del tamaño y la densidad de las partículas 



 33

coaguladas, aumentando por tanto la velocidad de sedimentación de los 

flóculos. 

Básicamente, existen dos mecanismos por los que las partículas entran en 

contacto: 

• Por el propio movimiento de las partículas (difusión browniana). En este 

caso se habla de Floculación pericinética o por convección natural. Es 

muy lenta.  

• Por el movimiento del fluido que contiene a las partículas, que induce a 

un movimiento de éstas. Esto se consigue mediante agitación de la 

mezcla. A este mecanismo se le denomina Floculación ortocinética o 

por convección forzada.  

Existen, además, ciertos productos químicos llamados floculantes que 

ayudan en el proceso de floculación. Un floculante actúa reuniendo las 

partículas individuales en aglomerados, aumentando la calidad del flóculo 

(flóculo más pesado y voluminoso). 

Hay diversos factores que influyen en la floculación: 

a) Coagulación previa lo más perfecta posible. 